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Abstrakt

Cíl práce: Kontrola vnitřní homogenity gama kamer umožňuje odhalit případné problémy

seřízení gama kamery. Cílem této práce bylo zjistit vliv akvizičních parametrů na výslednou

hodnotu vnitřní homogenity.

Metoda práce: Tato práce zjišťovala vliv následujících akvizičních parametrů - celkového

počtu nasnímaných impulsů, velikosti akviziční matice a šířku energetického okna. Další studie

hodnotila vliv fluktuace hodnot homogenity při opakovaném měření homogenity. Integrální

a diferenciální vnitřní homogenita byla vypočtena pro centrální i užitečné pole.

Výsledky: Z mých měření vyplývá, že relativní a standardní odchylka opakovaného měře-

ní homogenity se se zvyšujícím se počtem nasnímaných impulsů výrazně nesnižuje ani nezvy-

šuje. Se zvyšujícím se počtem nasnímaných impulsů se vnitřní homogenita lepší, avšak, mezi

60-200 miliony impulsů je minimální. Při změně velikosti akviziční matice se vnitřní homoge-

nita nemění.Podobně i různá šířka energetického okna hodnoty vnitřní homogenity neovlivňu-

Závěr, shrnutí: Hodnoty vnitřní homogenity by měly být publikovány i s akvizičními

parametry, za kterých byly hodnoty homogenity získány.

Klíčová slova: Vnitřní homogenita, gama kamera, kontrola kvality
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Abstract

Aim: The evaluation of intrinsic flood - field uniformity makes it possible to correct many

gamma-camera problems as soon as they appear. The aim of this work was to ascertain the

influence of acquisition parameters at measurement of the uniformity for scintillation cameras.

Methods: The effects of the following parameters on intrinsic uniformity were studied -

number of acquired counts, image matrix size and width of energy window. Another study was

to evaluate fluctuations of uniformity values between successive measurements. The integral

and differential uniformity was calculated in central and useful field of view.

Results: The relative deviation and standard deviation of uniformity for repeated uniform-

ity test is not noticeable changed with increasing number of acquired counts. I demonstrated

that by increasing the number of acquired counts the intrinsic uniformity improved. However,

the incremental gain in intrinsic uniformity from 60-200 millions counts was minimal. The

intrinsic uniformity was almost constant for all available image matrix sizes. The width of en-

ergy window does not affect the results of intrinsic uniformity.

Conclusion: The acquisition parameters should be published with the values of intrinsic

uniformity.

Key words: Intrinsic flood - field uniformity, gamma camera, quality control
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1 Úvod

Scintigrafíe je zobrazovací metoda nukleární medicíny pomocí níž lze selektivně a kvan-

titavně vyšetřit funkci jediného typu metabolické či transportní cesty, enzymové či receptorové

vazby nebo reakce antigenu s protilátkou. U scintigrafíe se vyskytují některé nepříznivé a ruši-

vé jevy, které mohou zhoršovat kvalitu zobrazení a vést tak k nesprávné interpretaci scintigra-

fíckých vyšetření ve smyslu falešně negativních či falešně pozitivních nálezů. Existuje pět zá-

kladních nepříznivých vlivů, které se projevují obecně u každé scintigrafíe, tj. u planární scin-

tigrafíe i u tomografické scintigrafíe (nedokonalé prostorové rozlišení, statistické fluktuace -

šum v obraze, absorpce záření gama, comptonovský rozptyl záření gama a nehomogenita zor-

ného pole kamery). Tato práce se zabývá nehomogenitou zorného pole kamery. Homogenita

zorného pole patří mezi základní veličiny, které určují kvalitu scintigrafického obrazu. Kontro-

la homogenity je jednoduchý test, který umožňuje zjistit případné problémy scintilační kamery.

V jednotlivých doporučeních jsou sice uvedeny metodiky měření, ale již chybí rozbor případ-

ného vlivu některých akvizičních parametrů na výslednou hodnotu homogenity.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána scintigra-

fíe a její druhy, scintilační kamera a její součásti, nepříznivé vlivy u scintigrafíe a jejich korek-

ce, kontrola kvality a také je v ní vysvětleno měření homogenity. V praktické části je popsána

metodika měření a uvedeny výsledky jednotlivých měření vnitřní homogenity.

Úkolem mé práce bylo zjistit jaké jednotlivé akviziční parametry (např. velikost matice, cel-

kový počet nasnímaných impulsů) ovlivňuje výslednou hodnotu homogenity.
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2 Teoretická část

2.1 Scintigrafie

Scintigrafie je důležitou zobrazovací metodou nukleární medicíny. Název je odvozen podle

scintilačního detektoru tvořícího základ scintilační kamery.

Při scintigrafii jsou scintilační kamerou snímány obrazy (mapy) prostorového rozložení

aplikovaného radiofarmaka (RF) ve vyšetřované anatomické oblasti. Pomocí scintigrafie

a vhodného radiofarmaka lze in vivo selektivně a kvantitativně vyšetřit funkci jediného typu

metabolické či transportní cesty, enzymové či receptorové vazby nebo reakce antigenu

s protilátkou. Vyšetření předpokládá podání takového radiofarmaka. jež je ve vyšetřovaném

orgánu zadrženo, případně je jím aktivně vychytáno anebo se v něm alespoň přechodně hro-

madí ve zvýšené koncentraci z jiného důvodu. Z každého místa depozice radioaktivity se po-

tom izotropně na všechny strany emituje záření gama, které díky své pronikavosti vychází

z vyšetřované oblasti ven. kde je odstíněno, zachyceno a poté vyhodnoceno příslušnou techni-

kou. Matematickým vyhodnocením scintigrafických studií můžeme získat křivky časového

průběhu distribuce radiofarmaka a vypočítat dynamické parametry charakterizující funkci pří-

slušných orgánů (Obr. 1).

Impulsy do počítače

Scintilační
kamera

j Fotonásobiče
Mate matička analýza

Scintigrafické obrazy —» Kvantifikace

Aplikace
radio indikátoru

0 0.1 0.3 0 « 0.8

L(t) = o/DF(t). e -*dt

Vizuálni hodnoceni —> Interpretace
U

Diagnóza

Obr. 1 Průběh vyšetření až po matematické vyhodnocení |JJ
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2.1.1 Druhy scintigrafie [1, 7]

Z prostorového hlediska dělíme scintisrafii na planární a torno grafickou.

Planárnf scintigrafie ie základním druhem scintigrafického vyšetření. Je to obraz projekce

distribuce RF do dvojrozměrné zobrazované roviny. Planární zobrazení poskytované scintilač-

ními kamerami může být statické nebo dynamické.

Tomografická scintigrafie poskytuje trojrozměrné zobrazení. Zobrazuje distribuci RF

v tomografických řezech (koronálním, sagitálním a transverzálním). Emisní výpočetní tomo-

grafie je dvojího druhu: SPÉCT a PET.

• SPÉCT (Single Photon Emission Computed Tomography') - jednofotonová emisní vý-

početní tomografie je zobrazovací metoda, která využívá zářičů emitujících záření ga-

ma. SPÉCT je realizována jako série planárních obrazů vyšetřovaného místa, sníma-

ných pod mnoha různými úhly (0°-360°) detektorem kamery obíhajícím kolem pacien-

ta. Počítačovou rekonstrukcí se pak z těchto obrazů konstruují tomografické obrazy

příčných řezů vyšetřovaným objektem. Série těchto obrazů transverzálních řezů pak vy-

tváří celkový trojrozměrný obraz distribuce RF.

• PET (Positron Emission Tomography) - pozitronová emisní tomografie je zobrazovací

metoda využívající pro tomografické zobrazení pozitronových zářičů. Nejprve je apli-

kován pozitronový P+ zářič, který v místech své distribuce emituje pozitrony e+, které

vzápětí anihilují s elektrony za vzniku dvou anihilačních fotonů gama o energii 51 lkeV

vylétajících do opačných směrů (180°). Tyto fotony anihilačního záření se koincidenč-

ně detekují prstencovým scintilačním detektorem a počítačovou rekonstrukcí přímko-

vých průmětů koincidenčních paprsků se vytvářejí obrazy příčných řezů a případně

prostorové trojrozměrné obrazy podobně jako u SPÉCT.

Podle časového hlediska lze scintigrafíi rozdělit na statickou a dynamickou.

Statická scintigrafie je základním druhem scintigrafie. Ukazuje rozložení radiofarmaka

ve vyšetřované anatomické oblasti po určité době od aplikace. Tato doba je zvolena tak, aby se
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označená látka nahromadila v dané tkáni v dostatečném množství. Statická scintigrafie tedy

ukazuje scintigrafícké zobrazení orgánu či systému za situace, kdy se v něm distribuce radio-


[…]

100 1,73 1,72 1,15 1,35 1,15 1,35
200 1,77 1,41 1,01 0,93 1,10 1,07
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Graf 1 Závislost homogenity na celkovém počtu nasnimaných impulsů

UFOV

1 3 10 30 60 100 200
Celkový počet nasnimaných impulsů (x106)

—•—UFOV Int. UFOV Dif. X —A— UFOV Dif. Y

Graf 2 Závislost homogenity na celkovém počtu nasnimaných impulsů

- • - CFOV Int. - • - CFOV Dif. X CFOV Dif. Y

3 10 30 60 100
Celkový počet nasnimaných impulsů (x106)

CFOV
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3.2.3 Závislost homogenity na velikosti akviziční matice

Naměřené hodnoty homogenity v závislosti na velikosti akviziční matice jsou uvedeny

v Tab. 6 a v grafu 3 resp. v grafu 4. Z grafického znázornění vyplývá, že tato závislost nevyka-

zuje žádný jednoznačný trend. Hodnoty homogenity jsou pro jednotlivé velikosti matice kromě

matice 128x128 přibližně konstantní. U matice 128x128 došlo při měření k vychýlení

s největší pravděpodobností v důsledku velikosti „superpixelu" 4,4mm, který je menší než u

ostatních velikostí matice. Menší velikostí „superpixelu" je zvýšena pravděpodobnost anomál-

ní hodnoty některého „superpixelu", která se projevila náhodně u tohoto obrazu.

Tab. 6 Výsledné hodnoty homogenity

Akviziční

maticej.
UFOV Int. CFOV Int. UFOV Dif. X UFOV Dif. Y CFOV Dif. X CFOV Dif.Y

64x64 1,56 1,26 1,03 0,98 1,03 0,98

128x128 3,04 3,04 2,08 2,21 2,08 2,21

256x256 1,86 1,66 1,18 1,32 1,18 1,32

512x512 1,79 1,64 1,19 1,34 1,39 1,34

1024x1024 1,97 1,84 1,25 1.16 1,48 1,47

Graf 3 Závislost homogenity na velikosti akviziční matice

UFOV

Akviziční matice

UFOV Int. UFOV Dif. X
t • te rm v
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Graf 4 Závislost homogenity na velikosti akviziční matice

64x64 1024x1024

CFOV

128x128 256x256 512x512

Akwziční matice

CFOV Int. - • - CFOV Dif. X - * - CFOV Dif. Y

3.2.4 Závislost homogenity na šířce energetického okna

V Tab. 7 jsou uvedeny získané hodnoty homogenity pro nastavení šířky energetického ok-

na 15 %, 20 % a 30 %. Ze získaných výsledků vyplývá, že výsledné hodnoty na šířce energe-

tického okna nezávisí. Tento závěr potvrzují i nasnímané obrazy homogenního zdroje při různé

šířce energetického okna (viz Obr. 10, Obr. 11 a Obr. 12). Nasnímané obrazy homogenity jsou

téměř identické, na žádném ze snímků nejsou vidět zřetelné artefakty nehomogenity.

Tab. 7 Výsledné hodnoty homogenity

Šířka energetického okna-*
Homogenita],

15% 20% 30%

UFOV Int. 2,23 2,09 2,51

CFOV Int. 2,22 2,02 1,97

UFOV Dif. X 1,43 1,34 1,57

UFOV Dif. Y 1,39 1,49 1,31

CFOV Dif. X 1,48 1,34 1,57

CFOV Dif. Y 1,39 1,56 1,34
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Obr. 10 Obraz homogenity při šířce energetického okna 15 %

Obr. 11 Obraz homogenity při šířce energetického okna 20 %

Obr. 12 Obraz homogenity při šířce energetického okna 30 %
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4 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit vliv akvizičních parametrů při měření homogenity

zorného pole u scintilačních kamer.

Pro svou práci jsem si vybrala následující akviziční parametry - celkový počet nasnímaných

impulsů, velikost akviziční matice a šířku energetického okna. Vnitřní integrální a diferenciální

homogenitu jsem vyhodnotila pro centrální i užitečné pole.

Z mého měření vyplývá, že zvyšujeme-li celkový počet nasnímaných impulsů, vnitřní ho-

mogenita se zlepšuje. Při zvyšování počtu nasnímaných impulsů nad 60 miliónů se hodnoty

vnitřní homogenity výrazně nezlepšují, a proto nemá smysl při kontrole snímat více než 60mil.

impulsů.

Z měření vlivu velikosti matice na hodnoty vnitřní homogenity jsem zjistila, že velikost ma-

tice při akvizici výslednou hodnotu homogenity neovlivňuje. Tento závěr platí pouze při vy-

hodnocení vnitřní homogenity dle metodiky v mezinárodním doporučení NEMA.

Podobně jako velikost akviziční matice, neovlivňuje vnitřní homogenitu ani šířka energetic-

kého okna v rozmezí 15 % - 30 %. Různá šířka energetického okna ovlivňuje pouze dobu mě-

ření, při širším energetickém okně se doba měření zkracuje.

V další části práce jsem se zabývala vlivem celkového počtu nasnímaných impulsů na rela-

tivní odchylku a odhad standardní odchylky výběru při opakovaném měření homogenity.

Z naměřených hodnot vyplývá, že zvyšování počtu nasnímaných impulsů nad 30 miliónů ne-

vede ke zlepšení ani relativní odchylky ani odhadu standardní odchylky výběru.

Ze zjištěných výsledků mé práce vyplývá, že celkový počet nasnímaných impulsů může

ovlivnit výslednou hodnotu homogenity. Proto je třeba při udávání hodnoty vnitřní homogenity

uvést i podmínky, za kterých byla daná hodnota homogenity získána.

Případné chyby nebo nedostatky v měření byly zaznamenány ve výsledcích a v diskusích.
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