Posudek bakalářské práce

Jméno autora: Viera Bártová

Název práce: Vliv akvizičních parametrů při měření homogenity na scintilačních kamerách

V první části bakalářské práce je popsán princip scintigrafie a jednotlivé části scintilační kamery. V následující kapitole autorka popsala nepříznivé vlivy na kvalitu scintigrafického obrazu, kde se především autorka zaměřila na parametr - nehomogenita zorného pole. Nehomogenita zorného pole patří mezi důležité parametry, které je nutné u scintilační kamery pečlivě sledovat. Při nesprávné hodnotě tohoto parametru může být ovlivněna i interpretace scintigrafického snímku. Autorka pečlivě popsala metodiku měření homogenity a následné vyhodnocení.

V experimentální části práce se autorka zaměřila na vliv akvizičních parametrů na výslednou hodnotu homogenity. V práci byl sledován vliv následujících akvizičních parametrů - rozptyl hodnot naměřené homogenity při opakovaném po sobě jdoucím měření, vliv celkového počtu nasnímaných impulzů, vliv velikosti akviziční matice a vliv šířky energetického okna. Pro všechny sledované vlivy uvedla autorka přesnou metodiku měření.

Zjištěné výsledky jsou zpracovány přehledně do tabulek, pro závěrečné hodnocení jsou výsledky zpracovány i v grafech.

Práce je zpracována velice systematicky a přehledně. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou i schopnost samostatně zpracovat přehledným způsobem naměřené výsledky. Práce je po jazykové i grafické stránce na velmi dobré úrovni. Výsledky práce jsou velmi přínosné nejen pro naše pracoviště, neboť zjištěné vlivy nejsou všeobecně známy.

Autorka splnila zadání bakalářské práce v plném rozsahu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 18.6.2007

Ing. Daniela Kotalová

Klinický radiologický fyzik
ÚNM 1.LF UK a VFN v Praze
Tel.:224 965 784